
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

МО    «АЛДАНСКИЙ  РАЙОН» 

 

678901, Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул. Ленина, 9, тел. (41145) 3-16-63 

Факс: (41145) 3-15-08,  e-mail muuoar@bk.ru; сайт: http://departamentar.ucoz.ru                                

 

    21. 11. 2019 год                                                                                                            № 01-07/567 

 

ПРИКАЗ 

г. Алдан 

 

Об итогах заседания районного Экспертного совета 

 МКУ «Департамент образования» МО «Алданский район» 

 

На основании Положения  об  организации  инновационной   деятельности   в  системе  

образования  МО «Алданский район»,   приказов МКУ «Департамент образования» МО «Алданский 

район» от 13.11.2019 г. № 01-07/546 «О проведении заседания Экспертного совета МКУ «Департамент 

образования МО «Алданский район» во исполнение Указа Президента Российской Федерации  № 204 от 7 

мая 2018 г. «О национальных целях и стратегических задачах развития  Российской Федерации на период  

до 2024 года» в поддержку  идеи формирования Открытого образования, выдвинутой  ЮНЕСКО в рамках 

программы «Образование для всех», реализации Проекта «Образование-2030», а также в целях  

реализации Образовательной инициативы Республики Саха (Якутия)-2030 «Образование, открытое в 

Будущее», выявления и поддержки инновационных проектов и программ, образовательных, культурных и 

иных инициатив, направленных на развитие муниципальной системы  образования,  и в соответствии с  

заявками  образовательных  организаций района 21 ноября 2019 г. проведено заседание Экспертного 

совета по инновационной деятельности. В заседании приняли участие 21 член Экспертного совета. 

Рассмотрено 12 инновационных проектов и программ, заслушаны итоги деятельности 9 муниципальных 

инновационных площадок и образовательных инициатив, срок реализации которых закончился. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать завершившими реализацию следующие муниципальные инновационные проекты: 

1 Наз     Название проекта   Руководитель 

проекта 

      ДОО Руководитель 

ДОО 

1 «Лаборатория как центр развития 

поисково-исследовательской деятельности 

детей»  

Плоцкая Е.Н. 

Ремескова А.В. 

МБДОУ 

«Чебурашка» 

Хлебосолова 

О.В. 

2 «Организация волонтёрского движения в 

ДОУ как активной формы общения в 

детской среде, способствующей ранней 

социализации дошкольников»   

Сухова С.Б. МБДОУ  

«Дельфин» 

Михайлицкая 

В.И. 

3 «От юнармейца до патриота страны»  Сафронов С.А. 

Вахрушев И.В. 

МБОУ «СОШ №5 

п. Ленинский» 

Усолов  А.С. 

4 «В.Месте сохраним планету»  Базыльчук И.Н. 

Меньщикова Г.А. 

МБОУ «СОШ №5 

п. Ленинский» 

Усолов  А.С. 

5 «Олимпиадное движение по английскому 

языку «I am the best» (Я – лучший)». 

Создание условий для реализации 

потенциальных способностей в овладении 

английским языком младшими 

школьниками»  

Колесникова Т.Ф. 

Моисеева В.В. 

МБОУ «СОШ №1  

г. Алдан» 

Комчадалов 

В.В. 

6 «Популяризация и развитие научно-

технического творчества детей 

средствами робототехники в ресурсном 

центре  «ROBOFRIENDS»  

Митрохина Т. Б. 

Гуленкова  И.А. 

Бредихин В.В. 

МБОУ «Гимназия 

п. Нижний 

Куранах» 

Улыбина Р.С. 

8 «Дошколята» - школа будущих 

первоклассников». (Модель управления 

Церба П.В. 

Климова Е.В. 

МБОУ «СОШ №4 

п. Нижний  

Мухина Л.В. 

http://departamentar.ucoz.ru/


образовательно-воспитательной системой 

в работе с детьми предшкольного 

возраста) 

Куранах» 

9 «Школьный дворик» (в рамках проекта 

Года экологического благополучия в 

Алданском районе)  

Стафеева  Т.А. 

 Ёлгина В.В. 

МБОУ «СОШ №8 г. 

Томмот» 

Казакова Т.Н. 

 

2. Продлить срок  деятельности  проектов и социально-образовательных инициатив: 

п

п 

Наименование проекта Срок 

реализац

ии   

ФИО авторов ОО ФИО 

руководит. 

1 «Интеллектуально-познавательная игра 

«Что? Где? Когда?» как особый вид 

деятельности в формировании 

всесторонне развитой личности» 

октябрь 

2020 г 

Яковлева О.Ф. 

Кузьмина М.П. 

МБОУ-

Алданский 

лицей 

Бузова Л.Б. 

2 «Волонтёры-школьники   –   детям ДОУ» 

(Волонтёрское движение как средство 

формирования у дошкольников  

познавательной активности) 

октябрь  

2020 г 

Зимина А.В. МБОУ «СОШ 

№1 г. Алдан» 

Комчадалов  

В.В. 

3 «Восстановление школьного музея» октябрь 

2021 г 

Атласова Д.А. МБОУ «СОШ 

№5 п. 

Ленинский» 

Усолов А.С. 

 

3. Присвоить статус «Муниципальная инновационная площадка МКУ «Департамент образования 

МО «Алданский район»:  

п

п 

Наименование проекта Срок 

реализац

ии 

ФИО авторов ОО ФИО  

рук. ОО 

1 «Наураша» май 

2021 г 

Кущёва Я. Н. 

Хлынова М.В. 

МБДОУ 

«Светлячок» 

Филимонова 

Л.А. 

2 «Развитие речеязыковой  способности 

детей  раннего возраста в процессе 

сенсорной интеграции (Ранняя коррекция 

задержки речевого развития у детей  

раннего возраста») 

 

май  

2021 г 

Дрогальцева Е. С. 

Проселкова Л.Ю. 

Стукова И.Т. 

Килина А.И. 

Сумина Н.Л. 

Обухова И.В. 

МБДОУ   

«Ромашка» 

Дрогальцева 

Е.С. 

3 «Нас много, а страна одна» ноябрь  

2020 г 

Карманова З.М. МБДОУ 

«Снежинка» 

Каблаш 

Н.М. 

4 «Ментальная арифметика в детском саду» май 

2022 г 

Димурина  Л.А. 

Миронюк Е.А. 

МБДОУ 

«Дельфин» 

Михайлицка

я В.И. 

5 «Ответственное родительство» октябрь 

2021г 

Харько И.В., 

Корнева Л.В. 

МБОУ 

«Гимназия п. 

Н. Куранах» 

 

Улыбина 

Р.С. 

6 «В пространстве души» (фестиваль  

практической психологии) 

ноябрь  

2022 г 

Митрохина Т.Б. МБОУ 

«Гимназия п. 

Н. Куранах» 

 

Улыбина 

Р.С. 

7 «Школа как центр развития 

традиционного казачества в системе 

духовно-нравственного и гражданско-

патриотического воспитания 

обучающихся» 

ноябрь 

2022 г 

Комчадалов В.В. 

Чопенко О.В. 

Баранникова  И.А. 

МБОУ  

«СОШ №1 

 г. Алдан» 

Комчадалов 

В.В.  

 

4. Рекомендовать к распространению на муниципальном уровне  опыт деятельность ООО 

 в рамках проектов:  

п

п 

Наименование проекта Срок 

реализац

ии 

ФИО авторов ОО ФИО руков. 

1 «Районный кейс-чемпионат». Совместный  май Кутузова Наталия МБОУ  



проект МБОУ «Гимназия г. Алдан» и 

МБОУ «Бизнес-Инкубатор Алданского 

района» для учащихся старших классов 

ОО Алданского района. 

 2020 г Ивановна, 

Остарова  Лариса 

Сергеевна 

«Гимназия г. 

Алдан» 

Витевская 

М.И. 

2 «Поэтический квартирник  

на Ленина 34«а» 

март 

2021 г 

Меньщикова Г.А.  

Подгорная Е.А., 

Гришкевич Е.А. 

Базыльчук И.Н. 

МБОУ  

«СОШ №5 п. 

Ленинский» 

 

Усолов  А.С. 

3 «Интеллектуальные игры как средство 

развития умственных и технических 

способностей учащихся» 

октябрь  

2021г 

Айсина Т.М. МБОУ «СОШ 

№1 г. Алдан» 

Комчадалов  

В.В. 

 

5. Рекомендовать к распространению программы развивающих курсов МБОУ «Гимназия г. 

Алдан»: 

- Программа развивающего курса «Эко-мир» для 1-4 классов (модифицированная 

программа общеинтеллектуального направления), авт. Беккер Г.Н., Ефремова Г.Г. 

-Программа развивающего курса «Основы журналистики» для 5-8 классов 

(модифицированная программа  направления «Социальная деятельность»),  

авт. Буканова В.А., Кутузова Н.И., Литвякова Л.А. 

 

6. В целях поддержки инновационной деятельности для успешной реализации проектов  выдать 

сертификаты следующим ОО: 

пп ОО Тема  проекта, статус Сертификат 

1 МБОУ «СОШ №1 

 г. Алдан» 

«Школа как центр развития традиционного казачества в системе 

духовно-нравственного и гражданско-патриотического 

воспитания обучающихся»  МИП 

 

23 000 руб. 

«Интеллектуальные игры как средство развития умственных и 

технических способностей учащихся» 

2 МБОУ «СОШ №5 

п. Ленинский» 

«Поэтический квартирник  на Ленина 34«а» 

 
10 000 руб 

3 МБОУ «Гимназия  

г. Алдан» 

«Районный кейс-чемпионат». Совместный проект МБОУ 

«Гимназия г. Алдан» и МБОУ «Бизнес-Инкубатор Алданского 

района» для учащихся старших классов ОО Алданского района. 

10 000 руб 

4 МБОУ «Гимназия  

п. Нижний Куранах» 

«Ответственное родительство» МИП 23 000 руб. 
««В пространстве души» (фестиваль  практической психологии)  

МИП 

5 МБДОУ «Дельфин» «Ментальная арифметика в детском саду» МИП 15 000 руб 

6 МБДОУ «Ромашка» «Развитие речеязыковой  способности детей  раннего возраста в 

процессе сенсорной интеграции (Ранняя коррекция задержки 

речевого развития у детей  раннего возраста») МИП 

15 000 руб 

7 МБДОУ «Светлячок» «Наураша» МИП 5 000 руб 

8 МБДОУ  «Снежинка» «Нас много, а страна одна» МИП 10 000 руб. 

 

7. Бухгалтерии МКУ «Департамент образования» (гл. бух. Конобеева М.Д.) оплатить расходы на 

поддержку инновационной деятельности согласно смете. 

 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник МКУ «Департамент образования» 

 МО «Алданский район»                                                                                     Е.И. Хрущ 

 

 

С приказом ознакомлен                     _______________          ____________________ 

                                                                   (подпись)                       (расшифровка подписи) 
Дата «___» ___________2019  г. 

 

 

 


